
Zdraví rostlin, zvířat a lidí v právu  

Abstrakt  

Tato diplomová práce je věnována problematice právní úpravy zajišťující ochranu zdraví 

rostlin, zvířat a lidí. S ohledem na aktuální stav zdrojů ohrožení zdraví je třeba adekvátní právní 

úprava, která bude zajišťovat a prosazovat ochranu zdraví rostlin, zvířat a lidí a která bude 

odpovídajícím způsobem reagovat na vývoj situace.  

Cílem této práce je zjistit a popsat, jakým způsobem poskytuje účinná právní úprava 

ochranu zdraví rostlin, zvířat a lidí a jakými způsoby je tato ochrana prosazována, a vyhodnotit 

zjištěné poznatky. S přihlédnutím k velkému množství zdrojů ohrožení zdraví rostlin, zvířat a lidí 

se tato práce věnuje jen těmto vybraným zdrojům ohrožení: onemocnění, nákazy zvířat či škodlivé 

organismy; bezpečnost přípravků na ochranu rostlin, krmiv, potravin a živočišných produktů. 

Stěžejními právními předpisy jsou v oblasti zájmu této práce zákon o rostlinolékařské péči, 

veterinární zákon a zákon o ochraně veřejného zdraví. Práce však neopomíjí ani právní předpisy 

EU nebo právní úpravu trestných činů v trestním zákoníku. Práce reflektuje právní stav ke dni 

24. prosince 2023. 

Za účelem rozboru institutů zajišťujících ochranu před uvedenými zdroji ohrožení je práce 

členěna do jednotlivých kapitol věnujících se zejména: prevenci a zdolávání onemocnění, nákaz 

zvířat a škodlivých organismů rostlin; zajištění bezpečnosti přípravků na ochranu rostlin, krmiv, 

potravin a živočišných produktů; institucionálnímu zajištění ochrany zdraví; veřejnoprávní 

odpovědnosti sloužící k vymáhání povinností uvedených v jednotlivých kapitolách. Jedna 

z kapitol je věnována rovněž stručnému srovnání některých institutů v právní úpravě ČR s právní 

úpravou SR. Závěr práce pak uvádí vyhodnocení zjištěných poznatků, jakož i doporučení k řešení 

nedostatků předmětné právní úpravy. 

Klíčová slova: zdraví rostlin, zdraví zvířat, ochrana veřejného zdraví 

 


